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ÚVOD

Svoji bakalářskou práci nazvanou SPIRITUÁLNÍ POTŘEBY U KLIENTŮ jsem si zvolila

z mnoha důvodů. Byla jsem vychovávána v křesťansky založené rodině. Rodiče mě naučili,

jak se chovat k bližním, sama k sobě, jak pohlížet na svět, ale pozvat Boha do svého srdce

jsem musela sama.

Uvědomuji si, že velký zlom ve víře u mě nastal při svátosti biřmování. Přímo hmatatelně

jsem si začala uvědomovat přítomnost Boha ve svém srdci. Když jsem přicházela ke svatému

přijímání, věděla jsem, že není náhoda nebo moje sugesce to, co v tichosti svého srdce

prožívám. Ten pocit štěstí a radosti provázený vnitřním chvěním je jedinečný a nelze jej,

alespoň pro mě, v jiných situacích prožít. Těžko se tyto pocity popisují a jsem ráda, že tímto

způsobem můžu pociťovat Boží blízkost.

Před rokem a půl se u mě objevily zdravotní potíže. V té době moje čtyřleté manželství

bylo v krizi a moje zdraví se začalo zhoršovat. Přesto jsem neztrácela víru v Boha a snažila

jsem se pochopit, proč se to tak stalo. Jen z pohledu víry může člověk na nějaké souvislosti

ve svém životě přijít, některé nám však zůstanou skryty a zjeví se nám až po naší smrti.

Stejně jako u ostatních lidí, kteří se adaptují na nemoc, i u mě proběhly fáze

dle E.K.Rossové v souvislosti s mým zdravotním stavem. Začala jsem se modlit, ať se

manželství zlepší podle mých představ, ať se uzdravím, ale vůbec jsem se neptala Boha, co je

pro mě správné. Trvalo to nějakou dobu, než jsem pochopila, že Bohu nejde diktovat, co

chci já.

A tak jsem se začala modlit jinak: „Kéž se stane Boží vůle“. Díky tomuto postoji se u mě

začal objevovat vnitřní pokoj a klid. Bůh ví sám nejlépe, co je pro nás dobré, protože nás má

nesmírně rád, a snad právě proto nám také dává do cesty překážky. Chce u nás rozvíjet skryté

rezervy a vlastnosti, které máme málo vyvinuté nebo u nás zcela chybí.

Když mi bývalo nejhůře, vzpomněla jsem si na velkou pravdu, že Bůh nám dává takový

životní kříž, který jsme schopni unést, ale také nám podává svou pomocnou ruku. Já jsem to

pociťovala silou z modlitby a vědomí, že při mně stojí lidé, o které se mohu opřít. Boží

pomoc jsem také cítila při kontaktu s lidmi, které jsme do té doby neznala, ale kteří mě

nějakým způsobem oslovili a posunuli dál.
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 Musím dát za pravdu mojí babičce, která říká, že víra je ten nejcennější dar od Boha, který

dává našemu životu smysl a kéž ji nikdy neodhodíme jako něco zbytečného. Přestože se moje

manželství chýlí ke konci a moje zdravotní problémy se sice zmírnily, ale trvají, neztrácím

víru v Boha a mám v Něj plnou důvěru. Když se nad svým těžkým životním obdobím

zamyslím, nikdy bych jej nechtěla vrátit nebo vyměnit za něco příjemnějšího. Našla jsem

v sobě spoustu skrytých rezerv, které jsem se naučila rozvíjet a poznala jsem, kdo se pro mě

nazývá opravdovým přítelem. Hlavním obohacením pro mě bylo to, že jsem se naučila více

spoléhat na Boha a nemít strach z toho, s čím se na své životní cestě ještě setkám.

Moje životní situace a zkušenost s Bohem mě natolik oslovily, že jsem se chtěla přiblížit

lidem v nemoci, k těm, kteří prožívali či prožívají podobné pocity. Touhu zeptat se na jejich

spirituální potřeby a jak jim nemoc změnila pohled na život. Zdali se tímto „křížem“ přiblížili

více k Bohu nebo naopak na Boha zanevřeli a berou nemoc jako trest. Chci vyzdvihnout

důležitost spirituálních potřeb, jejich vliv na prožívání nemoci a na kvalitu života klienta.

Věřím, že se můj záměr podaří a tato práce nebude jen obohacením pro mě, ale též pro

ostatní.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

Teoretická část práce má tyto cíle:

- definovat pojem spiritualita, přiblížit dvě její dimenze;

- ukázat rozdíl mezi spiritualitou a religiozitou;

- popsat zásady spirituální didaktiky;

- zmapovat spirituální potřeby ve vztahu k ošetřovatelskému procesu;

- charakterizovat věkové kategorie u zkoumaného celku klientů;

- navázat na křesťanské pojetí nemoci a utrpení;

- nabídnout prostředky, které máme při rozhovoru s klientem k dispozici;

- upozornit na chyby, kterých se při rozhovoru s klientem můžeme dopouštět;

- popsat, co kladně nebo záporně ovlivňuje kvalitu života klienta.

1.2 SPIRITUALITA – DEFINICE A ROZDĚLENÍ

Co si můžeme představit pod pojmem spiritualita? „Směřování vzhůru patří

neodmyslitelně k historii lidstva prakticky ve všech kulturách. Tento vertikální rozměr vede

člověka k výstupům na horu spirituality, ke hledání vhodných bylin k nasycení a zahojení

prahnoucích potřeb. Je zvýrazněn právě v těch etapách života, kde dojde na nejbytostnější

věci existence – zdraví, přežití, naději, lásku.“ (Adamczyk, 2002, 34 s)

„Termín ruach, kterým se v hebrejštině (obdobně jako v latině spiritus) sděluje to, co

dnes označujeme jako duchovní, vyjadřoval původně nejen dech, ale i vánek. Tento dech,

vánek či vítr má však určitý směr vanutí. Je možno se domnívat, že obdobně je možno

rozlišovat různé směry i v zaměření života člověka (v tzv. duchovní oblasti). Tam, kde se

jedná o člověka, hovoříme pak o směřování života. Toto směřování (směr či celkové

zaměření života) je podstatnou charakteristikou nejen charakteru člověka, ale i kvality jeho

života. Duchovní oblast je možno definovat jako tu oblast, kde jde o kriteria, podle nichž

provádíme výběr a hierarchii hodnot.“ (Křivohlavý in Zeleníková, 2004, 65 s)
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 Jelikož se v ošetřovatelské praxi setkáváme s oběma těmito polohami víry a nevíry,

a s mnoha dalšími druhy osobnostního nastavení, je dobré dát si za cíl pochopit nejen tyto

názory a jejich nositele, ale i praktický dopad, jakým se promítají do všedního života klienta -

do jeho pocitů, potřeb, očekávání apod. U některých lidí je směr vzhůru v tomto smyslu

i směrem do nitra, protože tam také mnozí hledají naplnění a přesah sebe sama, náhled na

utvářenost světa. Jen z pohledu víry v Boha můžeme opravdově chápat svůj život i život

kolem nás. A tak můžeme svým postojem vědomě či nevědomě oslovovat lidi kolem nás.

„Německý filozof Ludwig Feuerbach v 19. století a po něm někteří další vyslovili názor,

že Bůh je pouhou lidskou projekcí, které se pak člověk podřizuje, a zredukovali tak nejvyšší

duchovní princip na nic více než vyjádření „zbožných přání“ v naší neutěšené situaci.

V tomto případě by naše pomyslné trhané „byliny“ představovaly v zásadě opojný prostředek,

opiát tlumící naše frustrace a rozčarování. Proti tomuto proudu však směřuje silná vnější

i vnitřní zkušenost lidí, kteří víru ustanovují jako něco velmi opravdového a zakotveného

v realitě.“

(Adamczyk, 2002, 34 s)

Člověk je bio-psycho-sociálně-spirituální celek. Význam spirituality se často podceňuje,

i když je spiritualita podstatnou charakteristikou nejen charakteru člověka, ale i kvality jeho

života. Spiritualita je důležitou mírou zdraví či blaha klienta. Může redukovat stres a úzkost

a pomoci udržovat smysl života vlastní existenci. Z tohoto důvodu je důležité, aby sestry

věnovali pozornost diagnostice spirituálních potřeb a intervencím, které vedou k naplňování

spirituálních potřeb klienta.“ (Zeleníková, 2003, 3 s)

„Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co doufáme a pevně počítat s tím, co

nevidíme.“ (Žid 11,1)

Spiritualita bývá popisována jako dvojdimenzionální pojem. Mezi oběma dimenzemi je

nepřetržitý vztah, který se prolíná.

1. vertikální dimenze – je vztah s transcendentem – Bohem nebo jinou nejvyšší mocí řídící


[…]


svěřit. Více jak polovina všech klientů neměla potřebu dále se mnou v rozhovoru setrvávat,

zbývající klienti tuto možnost využili. Dále jsem se dotazovala, jestli jim mohu nějak pomoci.

Zde také více jak polovina klientů nepotřebovala moji pomoc a šest klientů přijalo moji

nabídku, že se za ně pomodlím. Dva klienti v pozdní dospělosti si sami o modlitbu řekli. Moji

nabídku modlitby jsem směřovala vždy k těm klientům, o kterých jsem věděla, že v Boha

věří, a že by tuto pomoc uvítali.

Na závěr mohu říci, že výzkumné šetření splnilo moje očekávání, které jsem si v začátcích

stanovila. Z dvaceti čtyř klientů byla u patnácti klientů popsána ošetřovatelská diagnóza

duchovní tíseň, největší výskyt byl zaznamenán u klientů v pozdní dospělosti a pozdním stáří.

Z toho vyplývá, že „práce s duchovními tématy je důležitá přesto, že se na první pohled zdá,

že neovlivňuje přímo somatické zdraví pacienta. Opak je pravdou, a zmínka o těchto otázkách

snad bude pro mladé i zkušené zdravotníky motivací, aby se o spiritualitu osob svěřených do

své péče zajímali. (Adamczyk, 2002, 43 s)
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 Bakalářská práce se zabývá spirituálními potřebami hospitalizovaných klientů, ukazuje

důležitost jejich uspokojování, sleduje výskyt ošetřovatelských diagnóz z oblasti spirituality,

vliv na samotné prožívání nemoci a na kvalitu života klienta. Je koncipována zdravotníkům,

kterým jsou klienti svěřeni do péče. Spirituální potřeby klientů vyplývají z uvedených

kazuistik, z následné analýzy a rozboru těchto potřeb. Přínosem je především seznámení se

s problematikou spirituálních potřeb, podpora monitorování a jejich uspokojování v rámci

péče o klienty.
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RESUMÉ

Práce se zabývá spirituálními potřebami hospitalizovaných klientů, ukazuje na důležitost

jejich uspokojování, sleduje výskyt ošetřovatelských diagnóz z oblasti spirituality, vliv na

samotné prožívání nemoci a na kvalitu života klienta.

Cíle teoretické části práce:

- definovat pojem spiritualita, přiblížit dvě její dimenze;

- ukázat rozdíl mezi spiritualitou a religiozitou;

- popsat zásady spirituální didaktiky;

- zmapovat spirituální potřeby ve vztahu k ošetřovatelskému procesu;

- charakterizovat věkové kategorie u zkoumaného celku klientů;

- navázat na křesťanské pojetí nemoci a utrpení;

- nabídnout prostředky, které máme při rozhovoru s klientem k dispozici;

- upozornit na chyby, kterých se při rozhovoru s klientem můžeme dopouštět;

- popsat, co kladně nebo záporně ovlivňuje kvalitu života klienta.

Cíle empirické části práce:

- zmapovat spirituální potřeby v souvislosti s nemocí;

- zjistit změny v hierarchii spirituálních potřeb klientů a potřeb ostatních (před

začátkem nemoci, po stanovení diagnózy a během léčby, v terminálním stádiu);

- popsat a analyzovat uspokojování/neuspokojování spirituálních potřeb klientů;

- zjistit, zdali věk ovlivňuje saturaci spirituálních potřeb;

- zachytit výskyt ošetřovatelských diagnóz v oblasti spirituality.

Závěrečná část hodnotí celou práci, podtrhuje význam spirituálních potřeb a jejich

monitorování zdravotníky.
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SUMMARY

The work concern about spiritual needs of hospitalized clients, demonstrate importance

their satisfying, study presence of nursing diagnosis from spiritual sphere, influence at go

through illness and quality live of client.

The targets of theoretical part of work:

- define name of spiritual, approximate two her dimension;

- show difference between spirituality and religion;

- describe rule of spiritual didactics;

- chart spiritual needs with relation into nursing process;

- characterize age category close to examine amount of clients;

- pick up the Christian´s conception illness and suffering;

- offer resources which we have disposal at talking with client;

- describe what positively or negative affects quality of client´s live.

The targets of empirical part of work:

- map spiritual needs of clients with connection of illness;

- find out changes in hierarchy spiritual neccesary of clients and other needs (before

beginning of illness, after specify of diagnosis and during therapy, in terminal stage);

- describe and analysis meet/dissatisfy spiritual needs of clients;

- find out if age influence of saturation spiritual needs;

- catch presence of nursing diagnosis in sphere of spiritual.

Final part assess all task, marks out significance of spiritual needs and their monitoring by

medical personnel.
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PŘÍLOHA

POLOSTANDARDIZOVANÝ ROZHOVOR PRO KLIENTY:

1. a) Co je pro vás smyslem života?

b) Změnil se vám vlivem vaší nemoci (nebo jiných okolností) pohled na život a na

žebříček hodnot?

2. Pociťujete význam vlastní existence v tomto světě?

3. a) Kdo je pro vás oporou?

b) Navštěvují vás tito blízcí?

4. a) Cítíte potřebu vztahu s nějakou „vyšší silou“?

b) Kdy se tato potřeba objevila? Souvisí s vaší nemocí?

5. a) Věříte v Boha nebo v jiné bohy?

b) Hlásíte se k nějakému náboženství?

6. a) Ovlivňuje vás nemoc ve vykonávání duchovních praktik (četba knih, poslech hudby,

zpěv písní, modlitba, meditace, uctívání, návštěva kněze nebo účast na duchovních

obřadech)?

b) Cítíte rozpor mezi léčebným režimem a duchovním přesvědčením?

7. Věříte v uzdravení, „lepší zítřek“, nebo vám nemoc vzala naději v budoucnost?

8. a) Chcete se mi ještě s něčím svěřit?

b) Mohu vám ještě nějak pomoci?