/
Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Oponentský posudek
na závěrečnou bakalářkou práci

Název:
Autor práce:
Vedoucí práce:
Oponent:

Spirituální potřeby u klientů
Bc. Andrea Chalupová
PhDr. Marie Rybářová
PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Volba tématu:

Úvodem bych ráda zdůraznila, že zpracované téma je stále málo frekventované mezi
současnými výzkumnými pracemi.
Současné ošetřovatelství se nachází v základním rozporu: víme zcela přesně (v teoretické
rovině), jak by měl vypadat holistický přístup k nemocným lidem, v praxi se ale ještě
setkáváme s tradičním pojetím ošetřovatelství. Psychosociální problémy nemocných byly
sice reflektovány již i v dřívějších letech, zaměření na spirituální potřeby je stále spíše
výjimkou. Proto každý průzkum, který může přispět k poznání sledovaného okruhu potřeb, je
velice žádoucí.

Cíle práce:

Hlavní cíle byly zamereny na zmapování spirituálních potřeb nemocných během
hospitalizace, vysledování hierarchie těchto potřeb a zjištění, zda věk ovlivňuje jejich výskyt
a intenzitu.

Teoretická část:

Posluchačka zpracovává poznatky z literatury, kterou se jí podařilo v dostatečné šíři
shromáždit a prostudovat. Oproti zvyklostem formuluje i cíle, které následně tvoří strukturu
teoretické části. Myslím, že teoretické poznatky jsou zpracovány solidně, autoři jsou
dostatečně citováni.

Empirická část:

Užité metody výzkumného šetření:
Potřebné informace byly získány

kvalitativním polostandardizovaným rozhovorem,
pozorováním a
studiem ošetřovatelské dokumentace.

Oceňuji volbu kvalitativního přístup, který bývá studenty volen méně často. Otázky pro
rozhovor jsou uvedeny jako příloha. Chybí mi ale výčet faktorů, na které autorka zaměřila při
rozhovoru pozornost.
Studium dokumentace se stalo podkladem pro splnění jednoho ze stanovených cílů. Je
škoda, že ho posluchačka opomněla uvést mezi metodami.

Charakteristika zkoumaného vzorku:
Sledovaný soubor pacientek (n = 24) je podrobně charakterizován věkem a diagnózou.
Ostatní základní charakteristiky sledovány nebyly.

,

Prezentace výsledků:

Je pečlivá, získané informace jsou beze zbytku zpracovány. Pacientky byly rozděleny do 4
skupin podle věku, výzkumnou strategií bylo porovnání výpovědí na jednotlivé otázky
polostrukturovaného rozhovoru. Lepšímu vhledu do procentuálních rozdílů mezi věkovými
skupinami by napomohlo zpracování do tabulek nebo grafů, které v práci postrádám.

Literatura a práce s literaturou:

Seznam prostudované literatury uvádí 22 monografií, časopiseckých a internetových prací.
Publikace jsou správně citovány podle poslední citační normy, správně jsou citovány i
informace, získané z webových stránek.

Formální náležitost, vnější úprava:

Předložená práce má 98 stran textu, svým rozsahem imponuje a odpovídá práci diplomové.
Text je přehledně členěn a čtivě rozdělen, napsán čistě, bez překlepů a gramatických chyb.
Kvalita jedné přílohy odpovídá zvyklostem.

Celkové hodnocení práce:

Závěr: Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům,
žádných závažných chyb nebo nepřesností se studentka nedopustila.
Výsledky jsou prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením.
Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat
potřebná fakta a výsledky zinterpretovat.
Uvedené výhrady jsou pro hodnotu práce nepodstatné, mají být stimulem pro další odborný
růst a výzkumnou činnost.
Doporučuji proto, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Zdá se, že práce nesplnila jeden z vytčených cílů: sledovat změny v hierarchii spirituálních
potřeb v době od předchorobí až po terminální stadium.
Může studentka sdělit, k jakým poznatkům během sbírání a zpracování informací dospěla?

Podle jakých kritérií pozorovala respondentky?

Otázka pro odlehčení stresu obhajoby:
Proč posluchačka, když respondentkami byly záměrně jen ženy, používá mužský rod (klient,
pacient, respondent)? Při použití odpovídajícího rodu by nemohla vzniknout věta typu:
"Jeden klient s nadsázkou řekl: jedině když bych si od vás mohla koupit zdraví ... "
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